
SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 200816
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 1188/2008-DAF, DE 13/10/2008
SERVIDOR(ES): Adriana Elisa de Alencar Macedo, Antônio José 
Gomes Fiel, Gisele Santos de Moraes
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 16/10/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1189/2008-DAF, DE 13/10/2008
SERVIDOR(ES): Maria José Gibson Valadares, Joel Santos da 
Silva
LOCAL: Curuçá/PA
DATA(S): 16/10/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)

PORTARIA Nº 1191/2008-DAF, DE 07/10/2008
SERVIDOR(ES): Isani de Jesus Amorim Costa, Carlos Henrique 
Gomes de Oliveira
LOCAL: Acará/PA
DATA(S): 09/10/2008
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 1150/2008-DAF, DE 30/09/2008
SERVIDOR: Pedro Paulo Coelho de Almeida
UDID: 680201, FONTE: 0101, ELEMENTO DE DESPESA-VALOR: 
339033-R$ 150,00
OBS: Convênio 050/2006 – Proteção Solidária II

PORTARIA Nº 1153/2008-DAF, DE 06/10/2008
SERVIDOR: Luana Cristina dos Passos Alves
UDID: 680201, FONTE: 0101, ELEMENTO DE DESPESA-VALOR: 
339033-R$ 200,00

PORTARIA Nº 1156/2008-DAF, DE 01/10/2008
SERVIDOR: Ângela Maria Paiva
UDID: 680201, FONTE: 0101, ELEMENTO DE DESPESA-VALOR: 
339033-R$ 600,00
OBS: Convênio 050/2006 – Proteção Solidária II

PORTARIA Nº 1169/2008-DAF, DE 01/10/2008
SERVIDOR: Pedro Paulo Coelho de Almeida
UDID: 680201, FONTE: 0101, ELEMENTO DE DESPESA-VALOR: 
339033-R$ 350,00

PORTARIA Nº 1171/2008-DAF, DE 08/10/2008
SERVIDOR: Aldiene Maria Ferreira Sousa
UDID: 680201, FONTE: 0101, ELEMENTO DE DESPESA-VALOR: 
339033-R$ 100,00

PORTARIA Nº 1176/2008-DAF, DE 13/10/2008
SERVIDOR: Silvia Maria Gama Fonseca
UDID: 680201, FONTE: 0101, ELEMENTO DE DESPESA-VALOR: 
339033-R$ 100,00

PORTARIA Nº 1178/2008-DAF, DE 06/10/2008
SERVIDOR: Ângela Maria Corrêa Barros
UDID: 680201, FONTE: 0101, ELEMENTO DE DESPESA-VALOR: 
339033-R$ 600,00

PORTARIA Nº 1190/2008-DAF, DE 13/10/2008
SERVIDOR: Jerusa Matos da Silva
UDID: 680201, FONTE: 0101, ELEMENTO DE DESPESA-VALOR: 
339033-R$ 80,00

PORTARIA Nº 980
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Hidembergue 
Alves dos Santos, Secretário da Diretoria, Matricula 
Funcional Nº 57191878/1. CPF. 373.707.822-04, para 
suprir necessidades de pronto pagamento do Gabinete do 
Secretário desta SEJUDH, com período de aplicação de 20/10 à 
23/12/2008.
1- 339030 – Material de Consumo       R$ 150,00
2- 339036 – Pessoa Física                    R$ 150,00
3- 339039 – Pessoa Jurídica                R$ 100,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará o servidor sujeito à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE OUTUBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 979
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Adilson 
Azevedo Martins, Secretário de Diretoria do PROCON/
PA, Matricula Funcional Nº 57174001. CPF. 595.299.622-
15, para atender despesas de pronto pagamento referente à 
viagem aos municípios de Redenção e Conceição do Araguaia 
– ambos no Estado do Pará, com período de aplicação de 02/11 
à 09/11/2008.
1- 339030 – Material de Consumo       R$ 600,00
2- 339036 – Pessoa Física                   R$ 150,00
3- 339039 – Pessoa Jurídica                R$   50,00
CONCEDER o prazo de até 10 dias após o período de aplicação, 
para encaminhamento da Prestação de Contas a CAFIN, sendo 
que após este período, estará o servidor sujeito à Tomada de 
Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE OUTUBRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
(Respondendo).

PORTARIA Nº 978
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a servidora desta 
SEJUDH, abaixo identificada, por ter  Participado na sede da 
Subsecretaria SEDH/PR, sala Nº 422 do anexo II do Ministério 
da Justiça, de uma reunião com o objetivo de representar 
a SEJUDH/PA e contribuir na Consulta Nacional sobre o III 
Congresso Mundial de Enfrentamento à Violência Sexual contra 
Crianças e Adolescentes, que foi realizada em Brasília – DF, no 
período de 20/10 a 22/10/2008.
Nome CPF Cargo Matrícula
Janaína Ali Pinheiro 980.642.820-04 Assessora 54181038-3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ RObERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).
TORNAR SEM EFEITO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 956 referente à Diária em 
nome da servidora Gabriela dos Remédios Corrêa em razão da 
mesma não ter viajado no período previsto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
23 DE OUTUBRO DE 2008.
JOSÉ RObERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

PORTARIA N°  981/2008-DIGEP/SEJUDH
bELÉM (PA), 23 DE OUTUbRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de 
suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Processo nº.398317/2008 – DPSG/
SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores ARTHUR ROSA DOS SANTOS, 
matrícula funcional nº. 57202454/1, EVERSON SALES DOS 
SANTOS DE ALMEIDA, matrícula funcional nº. 57201730/1, 
LUIZ CLAUDIO RIbEIRO REIS, matrícula funcional nº. 
57202295/1, NIXON RAIMUNDO NONATO GUMARÃES, 
matrícula funcional nº. 54180171/2 e MANOEL SÉRGIO 
bORGES, matrícula funcional nº. 5807239/2, ocupantes do 
cargo de motorista, lotados no Departamento de Patrimônio e 
Serviços Gerais – DPSG, nesta SEJUDH, Gratificação de Tempo 
Integral  no percentual de 70% (setenta por cento), sobre o 
vencimento base, a partir de 01.10.2008.
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2008

Nº DO CONTRATO: 001/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços postais, telemáticos 
nacional e internacional
Valor do Contrato Original: R$ 10.000,00 (dez mil reais 
estimados)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade-art. 25- Lei nº8.666/93
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL-
SEIR e EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-ECT
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
por mais doze meses e aditamento em R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinehntos reais)
Valor: R$ R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
Data da Assinatura: 15/10/2008
Vigência do Aditamento: 16/10/2008 a 15/10/2009
Dotação Orçamentária: 41101 .04 .122 .0125 .4534 -339035
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Aluízio Lobato Torres-Diretor de 
Administração e Finanças-SEIR
Aditivos Anteriores: XXXXXX
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas n°498-Centro 
Belém-Pa CEP6601-9007
Data da Publicação: 24/10/2008

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N° 511/2008-SEIR DE 17/10/2008

SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretário de Estado
DIÁRIAS: 2(duas)
PERÍODO: 22 à 24/10/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: Participar do Seminário de ADR-Agência de 
Desenvolvimento Regional.

PORTARIA N° 512/2008-SEIR DE 20/10/2008
SERVIDOR: EDILMA BELÉM DAS MERCÊS FIGUEIREDO DE 
LIMA, Matrícula n°55588939
CARGO: Assessor Especial I
DIÁRIAS: 1(uma)
PERÍODO: 22 à 23/10/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: Realizar Visita Técnica, na Futura sede do Núcleo de 
Tucuruí.

PORTARIA N° 513/2008-SEIR DE 21/10/2008
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula 
n°80845011/3
CARGO: Secretário de Estado
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 16/10/2008
DESTINO: Eldorado dos Carajás/PA
OBJETIVO: Participar da Inauguração da Agência do Banco da 
Amazônia no Referido Município.

PORTARIA N° 514/2008-SEIR DE 21/10/2008
SERVIDOR: MARLUCE SILVA MAUÉS, Matrícula n°55588556/1
CARGO: Assessora
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 22 à 24/10/2008
DESTINO: Tucuruí/PA
OBJETIVO: Participar do Seminário de ADR-Agência de 
Desenvolvimento Regional.

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº 505/08 DE 13/10/08

PUBLICADA NO DOE Nº 31.280 DE 21/10/08
ONDE SE LÊ:
Diárias: 9.1/2 (nove e meia)
Período: 15 à 24/10/08
LEIA-SE
Diárias: 5 (cinco)
Período: 19 à 24/10/08


